
Začátek docházky do mateřské školy je pro dítě v každém případě velkou změnou a ta s sebou 

přináší spoustu pocitů a zážitků, se kterými se musí malý školáček vyrovnat. Vstup do 

neznámé budovy a do třídy s jejím vybavením a hračkami, než jaké zná z domova, mezi cizí 

děti a dospělé nebývá mnohdy pro děti jednoduchý. 

Dítě se musí přizpůsobit dosud nezvyklému režimu a požadavkům a naučit se komunikovat s 

dětmi i s "novou autoritou" - paní učitelkou. Každé dítě reaguje na takovou situaci trochu 

jinak. 

Poprvé v MŠ - jak dítěti pomoci... 

• Zpočátku volte po domluvě s paní učitelkou kratší pobyt dítěte v MŠ  

• Používejte stejné rituály 

Voďte dítě do školky vždy ve stejný čas a vyzvedávejte je pokud možno ve stejnou 

hodinu. Používejte konkrétní údaje o tom, kdy je vyzvednete po obědě / po svačině - 

ne jen obecné výrazy jako brzy, za chvíli, po práci apod. 

• Rozlučte se krátce, dítě předejte osobně paní učitelce 

Loučení dlouze neprotahujte, někdy loučení představuje větší problém pro rodiče než 

pro dítě, proto je zbytečně nestresujte. 

• Buďte citliví a trpěliví 

Vyprávějte si o tom, co dítě ve školce dělalo a co nového se naučilo. 

• Ujistěte dítě, že je do školky neodkládáte 

Vysvětlete mu, že je máte rádi a že nechodí do školky proto, že na ně nemáte čas nebo 

že s ním nechcete být doma. Každý má svět povinností - vy práci, vaše dítě školku. 

• Komunikujte s učitelkou 

Možná se dozvíte, že když ze školky po nervy drásající scéně odejdete, vaše plačící 

dítě se rázem uklidní a jde si spokojeně hrát. 

• Potomka za zvládnutý pobyt ve školce pochvalte 

• Pozitivně je motivujte 

Neříkejte doma dítěti, že chápete, jaké to muselo být strašné, vydržet takovou dobu 

bez maminky. Naopak vyzdvihněte jeho pěkné zážitky, zahrajte si s ním hru, kterou se 

ve školce naučilo. 

Poprvé v MŠ - co byste nikdy neměli dělat ... 

• Nestrašte své dítě školkou - "počkej, ve školce ti ukážou" a za problémy s přivykáním 

je v žádném případě netrestejte. 

• Nepřiznávejte, že je vám také smutno a že se vám stýská. Když zvládnete své emoce 

vy, dítě je zvládne také. 

• Netvrďte dítěti cestou do školky, že jdete na procházku, a nelžete mu o tom, v kolik 

hodin je přijdete vyzvednout. 

Omluva nepřítomnosti dítěte 

Nepřítomnost svého dítěte v MŠ omluvte předem paní učitelce nebo nejpozději do 8:00 

hodin ráno telefonicky na mob.číslo 774 879 981 nebo tel. 325 531 387 

 



Co děti potřebují do mateřské školy: 

• přezůvky do třídy (obuv musí mít pásek přes patu a pevné přezky přes nárt) 

• převlečení do třídy  

• pyžamo a podepsaný polštářek (děti, které spí) 

• hrneček z umělé hmoty 

• oblečení na pobyt venku – dle aktuálního počasí, pláštěnku, holínky 

• do tělocvičny - cvičky s bílou podrážkou (nejlépe tzv. jarmilky) 

• oblečení na převléknutí v případě „nehody“ (spodní prádlo, tričko, punčocháče nebo 

ponožky a tepláky, legíny...) – vložit do kapsáře v šatně 

• 2 balení papírových kapesníčků, 1 balení toaletního papíru 

Všechny osobní věci musí být podepsané! 

Z bezpečnostních důvodů a možnosti ztráty nedávejte dětem do školky náhrdelníky, 

řetízky, náramky, prstýnky, drobné předměty apod. 

Denně kontrolujte, mají-li děti všechny věci v pořádku, jestli něco nechybí :-) 

Oblečení na pobyt venku: 

• Podzim: sportovní oblečení - tepláky, svetr nebo mikina, vesta nebo bunda, popř. 

čepice 

• Zima: sportovní oblečení -  oteplovačky a bunda, palcové rukavice (nepromokavé, 

případně dvoje), kulich, šála 

• Jaro: sportovní oblečení – stejné jako na podzim, je třeba počítat s nestálostí počasí 

• Léto: letní sportovní oblečení - triko, tílko, kraťasy, kšiltovka 

• Obuv - vždy dle ročního období s přihlédnutím k počasí a podmínkám MŠ (v případě 

deště holínky apod.) 

• Z hygienických důvodů děti musí mít jiné tepláky či kraťasy do třídy a jiné na 

pobyt venku 

Maminky, nezapomeňte: 

Oblečení i obuv by měla být označena jménem dítěte nebo značkou, neboť velmi často 

dochází k záměně oblečení navzájem mezi dětmi !!! Zároveň je potřeba si uvědomit, že děti 

vedeme k samostatnosti a velmi často pracujeme s tuší, nůžkami, barvami apod…Proto 

dávejte dětem takové oblečení, které si z větší části zvládnou oblékat samostatně a zároveň 

nebudou mít strach si ho ušpinit. Pro přehlednost a lepší orientaci dětí i učitelek ukládejte 

oblečení pro pobyt ve třídě a venku vždy do určených přihrádek v šatně. 

Hračky a mazlíčci: 

Ve školce máme dostatek hraček, plyšáčků a her, je zakázáno do MŠ přinášet tyto věci z 

domova (bezpečnostní a hygienické předpisy) 



 

Kontakt: 

Základní škola a Mateřská škola Dvory, okr. Nymburk, příspěvková organizace 

Adresa: Dvory 40, 288 02 Nymburk 

Ředitelka školy: Mgr. Jarmila Blažková 

 

Zástupkyně ředitelky školy pro předškolní vzdělávání: Lenka Pácalová 

Učitelky MŠ:    Vladislava Ježková DiS. 

                           Božena Soukalová 

Školní asistent: Věra Kořínková 

Uklízečka:         Pavlína Šimonová 

Kuchařka:        Jitka Launová 

Vedoucí školní jídelny: Božena Soukalová 

Mobilní telefon: 774 879 981 

Pevná linka: 325 531 387 

 

E-mail: lenka.bozena@seznam.cz 

Web: http://www.zsmsdvory.cz/ 

 

Milí rodiče, 

pokud se Vám hned vše nedaří podle Vašich představ, nezaujímejte ke škole negativní postoj, 

dejte svému dítěti i nám dostatek času adaptovat se :-). 

Případné problémy řešte s námi prosím neodkladně, rády Vám pomůžeme. 

 

Přejeme Vám hodně štěstí, trpělivosti a věříme v dobrou oboustrannou spolupráci s naší 

mateřskou školou ☺ 

http://www.zsmsdvory.cz/

